

Przyjaciół Ludu

Pismo polsko-katolickie w polubrowskiej części Wschodniej

Nowy Przyjaciół Ludu wychodzi trzy razy tygodniowo. Cena za półrocznik 450 mk., miesięcznie 150 mk. Cena za kwartał 420 mk., miesięcznie 140 mk. Pojedynczy egzemplarz 15 mk. Za granicą 100 procent drożej.

Redaktor: Franciszek Duszyński.
Adres dla listów: Nowy Przyjaciół Ludu — Kępno (Wkp.)
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:
Zwyczajne za wiersz nonparetowy jednostronnie 30 mk.
Zabobne i dla poszukujących pracy 25 mk.
Reklamy w dziale redakcyjnym 100 mk.
Przed tekstem na 1 stronie 150 mk.
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent droższe.
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 110

Kępno, na sobotę 23 września 1922 r.

Rok IX.

Przed wyborami.

1.
Nadchodzące wybory nakazują każdemu obywateli zastanowić się nad tem, na którego kandydata głos swój oddać. Wybory te bowiem rozstrzygną na dalsze 5 lat, kto i w jakim duchu Polską będzie. Rozstrzygną one przedewszystkiem, jak dotąd i nadal będą rządziły czynniki nielegalne, przedstawiciele lewicy razem z żydami i socjalistami, którzy na rozkaz międzynarodowej zgrajki i wszechświatowej masonerii prowadzą do coraz większego zamętu, zabijając w niej chrześcijańskiego i obniżając wszystkie zdobycze

nasze dążeniem jest, by w Polsce zwyciężyła chrześcijańska, i by zasady te w sejmie naszym należytych przedstawicieli.

Wobec powstania wprawdzie w bardzo trudnych warunkach, w najtrudniejszych może, w jakich jakieś państwo powstawało. Ale była też Polska powstająca najgorętszym patriotyzmem i skłonna do poświęceń. Dlatego też każdy spodziewał się, że Polska będzie silna i potężna a w niej działać będzie wszystkim obywatelom. Niestety nasze zostały w dużej mierze zawiedzione, a państwo nasze nie sprawdziło się. Niczem nie była droga drożyna wzrasła coraz więcej a marka coraz bardziej spada. Nie tak wyobrażaliśmy sobie Polskę i z żalem i goryczą patrzymy na czynniki, które niczego dla Ojczyzny nie poniosły nie tylko krajem rządzą, ale coraz więcej się

tylko wewnątrz kraju nie jest położenie nasze najniebezpieczniejsze, ale także i za granicą Polska nie posiada szacunku i uznania, które jej się należą. Państwu z wielką i wzniosłą kulturą, które było przedmurzem chrześcijaństwa i którego obywateli wszystkich byli skłonni ciar.

Wobec tego nie dziwować w państwie jako takim nie dzieje się przeto i szerokie masy szlachetnej i uczciwej nie mogą zaznać szczęścia prawdziwego. Powiedział wiesz nasz narodowy, Adam Mickiewicz, że nie zaznał szczęścia w rodzinie, bo nie było w Ojczyźnie. Nie prędzej przeto obywateli dzieć się będzie dobrze, dopóki Ojczyzna nie znajdzie się w nieszczęściu.

Wobec tych warunków są skutkami trzyletnich rządów wszystkich czynników, które idą na zniszczenie chrześcijańskich, nie w myśl międzynarodowej budować chciały Polskę. Wojna światowa jako pożoga przeszła przez świat cały, sięgnęła i zniszczenie, najgorsze ślady pozostawiła ludzkości całej. Spowodowała ona takie warunki i takie przewartościowanie wszystkich, że otumanionym jednostkom trudno było zrozumieć, co dobre a co złe, co szlachetne a co nie. Z zamieszania tego korzystają te czynniki, które chcą opanować światem całym. Nawet międzynarodowe Państwa wyszły z wojny tej z ranami. Jedyna tylko potęga wyszła nie tylko, ale wprost wzmocniona z wojny światowej, a jest nim potęga międzynarodowego państwa. W myśl zasad, którymi potęga ta opanowała świat cały, rządono Polską od czasu powstania. Już pierwszy rząd polski, gabinet socjalisty Moraczewskiego, na wskroś socjalistycznym wysługującym się wprost żydom. Ze znaną swą zachłannością umieli socjaliści zorganizować rządy swoje i tak głąbić podwaliny socjalizmu, że dzisiaj jeszcze nie ma siły i chęci pracy we wszystkich dziedzinach życia. Zmieniły się wprawdzie gabinety, lecz forma państwa zawsze ta sama. Przelotnie tylko rządy narodowe, lecz te się niestety nie mogły. Socjaliści umieli zaraz pierwszego gabinetu tak opanować wszelkie urzędy, że później już tylko z największą

A pierwszym czynem socjalistycznego rządu Moraczewskiego było zatknięcie na zamku królewskim czerwonego sztandaru, symbolu międzynarodowego socjalizmu. Ludność polska tak była przez nich steroryzowana, że nikt się nie odważył sięgnąć z zamku królewskiego tej czerwonej płachty, ubliżającej narodowi całemu.

Rządy się zmieniały; w krótkim czasie Polska miała już 90 ministrów. Nawet i przy najlepszej woli nie można budować Państwa, skoro jego budowniczość tak często się zmieniają. Niestety jednakże budowniczość ci nie byli owiani duchem patriotyzmu i nie zawsze chcieli budować Polskę. Zapomnieli, że są powołanymi przewodnikami narodu i zamiast Polski, zaczęli budować państwo socjalistyczne. We wszystkich dziedzinach życia naszego zaczęli wprowadzać zasady socjalistyczne i budowali Polskę nie jako jedność narodową, lecz wprowadzali hasła klasowe. Z największą nienawiścią jednakże zwracali się przeciwko wszystkiemu co jakkolwiek styczność miało z chrześcijaństwem lub z kościołem. Ukrócili w znacznej mierze prawa kościoła i zaprowadzili szkoły bezwyznaniowe, tak, że dzisiaj żyd — mason może uczyć dzieci katolickie. Zmierzają także do tego by osłabić podstawy rodzinne i znieść małżeństwo. Dla nich małżeństwo jest zwykłą umową, która każdej chwili może być zerwana. Wiedzą bardzo dobrze, że podstawą zasad chrześcijańskich była i będzie u nas zawsze rodzina i że choć zniszczyć u nas zasady chrześcijańskie, należy wprzód zniszczyć rodzinę chrześcijańską.

Z sejmu

Posiedzenie sejmu dnia 19 bm, trwało godzinę. Zainteresowanie się sprawami postawionymi na porządku dziennym było minimalne. Wszystkie sprawy odesłano bez dyskusji do odpowiednich komisji. Postąpiono w ten sposób z ustawą o samorządzie dla Małopolski Wschodniej. Ustawa ta zapewne utonie w komisji, ponieważ stronnictwa narodowe zasadniczo się jej sprzeciwiają, jako krzywdzącej Polskę, a stronnictwa lewicowe z PPS. na czele też ją potępiają, ponieważ daje za mało przywilejów ludowi ukraińskiemu. Socjaliści zamierzają wystąpić na komisji z projektem autonomii terytorjalnej dla Małopolski wschodniej.

W trakcie wczorajszego posiedzenia zainteresowano ministra skarbu p. Jastrzębskiego o sprawę inwalidzką. P. Jastrzębski oświadczył, że rozpoczęte wykonanie do ustawy i noweli inwalidzkiej będzie za kilka dni gotowe. Dla ułatwienia zwykłej wypłaty rent będzie stosowany system praktykowany w b. dzielnicy pruskiej. Dla przeprowadzenia w najkrótszym czasie koniecznych obrachunków będzie zwiększony personel biurowy.

Sprawa Małopolski.

W komisji konstytucyjnej premier Nowak przedstawił projekt rządowej autonomii dla Wschodniej Małopolski. Z oświadczenia wynika, że Francja uznaje w zupełności suwerenność Polski nad Małopolską Wschodnią. W dyskusji posłowie Głabiński i Skulski wystąpili przeciw projektowi, domagając się uchwalenia ordynacji samorządowej dla województw. Poseł Niedziałkowski sprzeciwił się projektowi temu, jako przyznającemu autonomię w zbyt wąskich ramach. Jedynie tylko posłowie Rataj (Witosowiec) Chądziński (NPR) i Starowiejski (KPK.) poparli wniosek rządowy.

Rozbrojenie Europy.

Gwarancją pokoju ma być ogólne rozbrojenie. „Gdy nie będzie wojska — nie będzie wojen”, twierdzą uparcie pacyfiści i optymiści, nie zdając sobie sprawy, że biorą środek za przyczynę. Wojna bowiem ściśle związana jest z polityką, której jest ostatecznym środkiem, a polityka znów dowodzi o istnieniu żywotności

jednak została przez traktat wersalski, który przeprowadzenie tej kwestji powierzył Lidze Narodów. Sprawa już zajęła się jednak przedewszystkiem Anglię, która już na konferencji waszyngtońskiej wystąpiła z daleko idącymi projekcjami rozbrojenia na morzu innych państw a szczególnie Francji. Obecnie sprawę tę szczegółowo rozpatruje trzecie Zgromadzenie Ligi Narodów w Genewie, gdzie znowu delegat angielski wystąpił z ciekawym projektem rozbrojenia narodów europejskich na lądzie.

Według projektu lorda Eshera armja każdego państwa nie powinna przekraczać pewnej maksymalnej cyfry, ustalonej przez Ligę Narodów. Lord Esher proponuje więc dla Francji 180 tysięcy żołnierzy, dla Polski i Włoch 120 tysięcy, dla Anglii, Czechosłowacji, Grecji i Jugosławii, Holandji, Rumunii i Hiszpanii 90 tysięcy, dla Belgii, Danji, Norwegii, Szwecji i Szwajcarii 60 tysięcy, a 30 tysięcy dla Portugalji. Jak wiadomo, traktat wersalski ustalił dla Niemiec statysieczną armję.

Z przytoczonych cyfr rzuca się odrazu w oczy fakt, że Polska z jej rozległymi, skomplikowanymi i otwartymi granicami ma posiadać taką samą armję co otoczone morzami i górami Włochy. Lord Esher nie uwzględnił wcale tego, że sąsiadujemy z wiecznymi imperialistami Niemcami oraz z Rosją, posiadając obecnie 1.500.000 żołnierzy pod bronią, o której zresztą projekt zupełnie zapomina i kontyngentu i nie wyznacza. Podobnie państwa Małej koalicji, których sytuacja polityczna nie przedstawia się dość bezpieczną, zrównane są z Anglią, otoczoną morzami.

Z powyższego można wnioskować, że poza idącą stroną rozbrojenia kryje się bardzo realny i bardzo egoistyczny interes. Do podobnych odkryć przyzwyczailiśmy się już, stanowią one cechę charakterystyczną naszej epoki.

Na Górnym Śląsku.

Zwolnienie 8000 robotników.

Rada Nadzorcza Huty Bismarka składająca się z samych Niemców, zwolniła bezterminowo wszystkich robotników w liczbie około 8 tysięcy, twierdząc, że wobec zająć jakie się wydarzyły z jednym z dyrektorów a robotnikami nie może dalej prowadzić przedsiębiorstwa. Tymczasem powszechnie wiadomo, że Huta Bismarka oddawna była źródłem niepokojów, powtarzających się sporadycznie; co kilka tygodni wybuchały tam strajki, potępiane przez socjalistów zarówno polskich jak niemieckich. Strajki te przypisywano agitacji komunistów.

Minister pracy p. Darowski i wojewoda p. Rymonowicz oraz inni wyżsi urzędnicy Województwa konferowali z przedstawicielami zarządu Huty Hajduckiej i Rady Załogowej. Przedstawiciele zarządu Huty oświadczyli, że nagłe zwolnienie robotników nastąpiło wskutek uchwały Rady Nadzorczej tej huty w Berlinie i że ponowne przyjęcie tych robotników zależy od decyzji tejże Rady. Ze strony polskiej oświadczone przedstawicielom zarządu, iż w tym wypadku panowie berlińscy nie mają głosu decydującego, że Rząd i Województwo domagają się wznowienia ruchu w hucie i przyjęcia napowrót robotników z wyjątkiem tych, którzy istotnie zawinili w ostatnich zaburzeniach. Tak Rząd jak i Województwo są zdania, że winni powinni ponieść zasłużoną karę. Ponadto oświadczone przedstawicielom, że, o ileby zarząd Huty sam nie przystąpił do wznowienia ruchu, Rząd byłby zmuszony ze względów bezpieczeństwa publicznego wprowadzić zarząd przymusowy.

Po długich rozprawach, przedstawiciele zarządu huty oświadczyli, że ruch w hucie będzie wznowiony we czwartek.

Czy zapisałeś już

Nowego Przyjaciół Ludu?

Srodki ratowania Austrii.

Wyniki dotychczasowych obrad w Genewie w sprawie Austrii przedstawiają się następująco: Banki szwajcarskie, włoskie i czesko-słowackie, a prawdopodobnie francuskie udziela Austrii kredytu w wysokości 15 milionów funtów sterlingów. Państwa wyżej wymienione zyjmą gwarancję za ten kredyt pod warunkiem zaowadzenia międzynarodowej kontroli Austrii nad taleniem podstaw której obraduje obecnie komisja gi Narodów. Niezawisłość i niepodzielność Austrii gwarantują wszyscy członkowie Ligi Narodów. Jest wnieź przewidziane zneutralizowanie Austrii na wzór wajcarii. Myśl zorganizowania międzynarodowej ndarmerji i obsadzenia terytorjum Austrii przez ojska obce została zaniechana.

Położenie na Wschodzie.

Wojska Kemala Paszy wzięły do niewoli ostatnią mję grecką. Podczas opuszczenia wojsk greckich nyrny, wybuch w Smyrnie podłożony rzekomo przez mian pożar, który zniszczył dzielnicę turecką. Pastwą omieni padły także konsulaty zagraniczne. Tysiące dzi straciło życie, a przeszło 300 000 pozostało bez chu. Biskupa greckiego poddali turcy torturom, następnie go zamordowali.

Anglicy czynią przygotowania, celem obrony Darnel i przeciwko ewentualnemu atakowi kemalistów. Konstantynopolu zaprowadzili cenzurę.

Rząd francuski wysłał notę do Londynu, w której określa, że całkowita odpowiedzialność za obecną tuację wytworzoną na Bliskim Wschodzie, ponosi gija. Francja nie myśli tracić swojego znaczenia świecie muzułmańskim dla korzyści angielskich. obec tego rząd francuski więcej wojska na Balkany wysła. Również Włochy oświadczają, że wojsk wysła.

Polityka samolubna i niemądra George'a proteguca ślepo żydów, sprawiła, że cały świat mohametański staje przeciw Anglii. Cały więc ciężar ewentualnej wojny spadnie na Angję.

Rząd polski a cieśnina dardanejska.

Donoszą, iż rząd polski zaczął bardzo pilnie śleużyć padki wschodnie i oświadczył się za wolnością śnin morskich.

Z ruchu wyborczego.

Kredyty dla komisji wyborczych.

Generalny komisarz wyborczy Bresiewicz wydał przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych ólnik w sprawie wydatkowania kredytów otwartych dyspozycji przewodniczących wspomnianych komisji. ólnik zaznacza, że z otwartych kredytów pokrywane mogą te wydatki, które są ściśle związane z przewadzeniem wyborów z wyjątkiem wydatków, które ją być dokonane przez gminy i na ich rachunek. ólnik stwierdza, że w żadnym wypadku nie bno czynić wydatków inwestycyjnych (na nabycie ódków lokomocji mebli do lokalów wyborczych itp.) kończy się wezwaniem do największych oszczędności, znacząc że rachunki niezgodne z wydaną instrukcją będą pokrywane.

achał Czajkowski.

72

WERNYHORA

WIESZCZ UKRAIŃSKI

Powieść historyczna z roku 1768.

—o—

Pomyślał w sobie: niejeden człowiek za kupę złota pisal pieklu duszę; niejeden zawarł kontrakt z bisem, by mógł źle zrobić bliźnim, dla czegożbym ja odulał jego postugę, kiedy ani duszy nie zaprzęda, i gotuję ludziom złego? Już miał powierzyć miłosne szelstwo cygance, kiedy pod samym Iwangrodem ktoś wózek go wyminał; człowiek na nim siedzący spojrzal na Nekrasę, szybko twarz odwrócił, nogą i plecy kopnął furmana, a wózek tak szparko się porczył, że Nekrasa nie nie zajrzał, tylko płócienny chat podróżnego; zresztą co go tam obchodził cały świat gdy myśli o czarnobrewej lasce.

Cyganka przerwała milczenie:

— Gadzina zajrzała orla i chciaaby go zdławić, htrzi!

Tu wskazała ręką na wózek, który zamiast wjechać do Iwangrodu, zwrócił wstecz w prawo ku Werpie.

— Orla, leć do swoich, nie gość po drodze, bo skrzydła podetną, albo życie odbiorą; łania ci przęga dostać się do zuzuli, o tobie jej gadać i od niej dpowiedź przynieść. Znajdzie ona ciebie choćby i na rańcu świata; bądź zdrów orle.

I lekko skoczyła na ziemię.

Nekrasa się obejrzał, widział, jak wbiegła w kopię; wązkim wężykiem zachwiały się liściaste kity, o chwili znieruchomiły się w miejscu. Nekrasa podchał, przęgnął się na koniu, od dołu żadnej ścieżki zniósł się na sierzemionach: dokula nie nie widać, tylko konopi tan spory; krzyknął hop! hop! nikt nie dpowied; planął z niecierpliwości, a kiedy się zwrócił na drogę i usłal kzyż z kłóżywanym Odkepi-ciem, przęgnął się po raz, uderzył się w pierś,

Alkohol a wybory.

Władze wydały rozporządzenie, zakazujące wyszynku alkoholu (z racji wyborów) w d. 1—5 i w d. 10—12 listopada, a więc w ciągu 7 dni, a nie 6 tygodni, jak pierwotnie donoszono.

Związek Odrodzenia Gospodarczego przystąpił do Bloku narodowego.

Dnia 19 bm. ukończyły się w Warszawie rokowania między chrześcijańskim Związkiem Jedności narodowej a Związkiem odrodzenia gospodarczego. — Zw. Odrodzenia gospodarczego przystąpił do wspólnego bloku stronnictw narodowych.

Pp. Michalski i Skirmuntt na listach narodowych.

Dowiadujemy się, że Chrześc. Związek Jedności Narodowej stawia na listę kandydatów do Senatu byłych ministrów Michalskiego i Skirmuntta. P. Michalski kandydować będzie z miasta Warszawy, p. Skirmuntt zaś z listy państwowej.

Pogrom chrześcijan przez żydów.

Ze Lwowa donoszą, że żydzi urządzili pogrom chrześcijan w Szumsku, małym miasteczku nad granicą bolszewicką w pobliżu Krzemieńca. Wszystkie sklepy były tam wyłącznie żydowskie. W ostatnim czasie powstała tam kooperatywa chrześcijańska. Niebawem przystąpiono do budowy gmachu do założenia kooperatywy polskiej. Do założyciela kooperatywy p. Ostrowskiego przyszła delegacja i chciała go przekupić 5 milionami, aby zaprzestał budowy. Gdy się to nie powiodło, wtedy żydzi postanowili siłą nie dopuścić do postawienia kooperatywy i napadli, uzbrojeni w kije i pobili ciężko robotników zatrudnionych, wołając: „Nie damy budować polskich sklepów”.

Interwencja u Starosty miejscowego dała rezultat taki, że starosta zakazał prowadzić dalszej budowy gmachu kooperatywy, mimo, iż poprzednio pozwolenie już było uzyskane.

„Włościanin“ przeprosza posła Brownsforda.

ogłaszając następujące oświadczenie:

Ogłaszając artykuły — p. Kiernika w numerze 28 „Włościanina“ i drugi Głównego Urzędu Ziemskiego w numerze 209 tegoż pisma, opatrzyliśmy pierwszy artykuł tytułem „Odpowiedź na wstępne kłamstwo p. Brownsforda“, drugi artykuł tytułem „jeszcze w odpowiedzi na kłamstwo Brownsforda. Tytułami tymi a zwłaszcza wstępnym komentarzem Redakcji do artykułu pierwszego, uczul się p. Poseł, Patron Brownsford dotkniętym i zażądał od nas zadośćuczynienia.

Przyznajemy, że tytuły te i komentarz były niewłaściwe i obrażające p. Brownsforda i dlatego odwołujemy je niniejszem i przeproszamy p. Brownsforda za wyrządzoną mu krzywdę.

Redakcja Włościanina.

Rozpowszechniajcie

„Nowego Przyjaciela Ludu“.

I wjechał do Iwangrodu.

Ledwie stanął w siole, zaraz wprost wjechał do parafji. Ksiądz Anastazy Czorba przyjął go, jak własnego syna; popadya, córki i synowie cieszyli się przybyciem Nekrasy; dawny to znajomy, ukochany przyjaciel. Natychmiast zabrano się do przygotowania wieszczy, a konia wzięto do stajni.

Ksiądz Czorba człowiek nie dzisiejszy, stare rze z pamięta; był świadkiem krwawych ataków Zaporozża z Moskwą, a choć dobry chrześcijanin, świątobliwy kapłan zawsze radził starszyźnie: wiążmy się z bracią łachami, a kiedy nie można, to stokroć lepiej szukać opieki sultana, hana krymskiego, jak Carów moskiewskich.

Ta rada z serca szła, bo ród Czorbów z Zaporozża swój początek wleździe, a ksiądz Anastazy zawsze gotów swe dobro poświęcić dla Ojczyzny. Długi czas był kapłanem w Siczy, ale potem ożenił się i dostał parafję w Iwangrodzie; pięciu miał synów, dwóch wpisało się w rejestr Zaporozża do Iklujewskiego kurzenia, gdzie był atamanem Paweł Czorba, brat księdza Anastazego, trzeci sekretarzem przy archimandrycie w Radomyślu, a dwóch najmłodszych jeszcze w domu i trzy córki dziewice, żywe i hoże, jak woda w ruczaju, licem białe, jak kwiat kaliny, rumieńcem kraśne, jak na wpół dośpiała jagoda kamienica: gospodarne, ochędożne, dobrej nadziei i na żony i na matki.

W domu nie masz zbytku, ale dostatek we wszystkim, a co większa, ład i porządek w każdym miejscu; widać, że oko i ręka gospodarska nie pióznują.

Stary Czorba żył w wielkiej przyjaźni z Wernyhora, a małego Nekrasę uczył cerkiewnego pisma; Czorbicha nieraz pomyślała sobie:

— Może kiedyś ataman sprzykrzy burłacze życie, a jedna z córek ipoże mu przypaść do smaku na żonę; choć wielkiego posagu nie będzie miała, ale za to dobre imię.

Nekrasa w gronie przyjaciół rozweselał trochę; wieszczyra smacznie się zjadała: iluste były kuczaki pietruską nadziewane, kłeszczane pierogi ze smiezym

KRONIKA.

Kalendarz rzymsko-katolicki:

Piątek	22-go września	Maurycy m., Tomasz b. w.	
Sobota	23-go	† Tekla p. m., Linus pp. m.	
Niedziela	24-go	16 po Świątk., M. B. od wykupienia.	
		Wschód słońca o godz.	5,46
		„ „ o „	5,48
		„ „ o „	5,49
			Zachód 5,59
			5,54

MIJSCOWA.

— Z powodu niedokładności, jakie zasły przy ustawianiu składu komisji obwodowych, zaprzestano podawać tkaue.

— Ubezpieczenie gradowe: Zwraca się wszystkich zainteresowanych ziemian w b. Dzień pruskiej, którzy w roku zeszłym lub obecnym byli ubezpieczeni od gradobicia w Towarzystwach niemieckich a pragnęliby na przyszłość zabezpieczyć się w Towarzystwach polskich, że w myśl obowiązujących przepisów winni formalnie wypowiedzieć wstępnym Towarzystwom przed 1 października r. b. swoją umowę listem poleconym, hołdując zasadzie: „Swoją swego!”

— Dla niepalących. Dyrekcja Kolei Państwowych donosi, że mimo zakazu palenia w wagonach oznaczonych tabliczką „dla niepalących“, względnie przy bywaniu mężczyzn w przedziałach oznaczonych „dla kobiet“, nadchodzą wciąż jeszcze zażalenia, że część podróżnych ignoruje powyższe zarządzenia i woli je swoim postępowaniem zatargi z współpodróżnymi i konduktorami pociągu. Celem ostatecznego wzięcia sprawy zwraca dyrekcja kolei uwagę na postanowienie artykułu 11 taryfy na przewóz pasażerów, wedle których podróżni, nie stosujący się do zarządzeń kolei, i osoby, nie przestrzegające przepisanej kary, nie mogą być przyjęci do pociągu. Wskazano, że skonstatowania tego rodzaju wykroczenia w czasie jazdy, naraża się podróżny nie tylko na zapłaconą podyktowaną kary pieniężnej, ale ponadto na zatrzymanie z pociągu na najbliższej stacji i traci prawo zwrotu opłaty, pobranych za bilet i bagaż. Personalnie stacyjnemu i pociągowemu wydano w tym kierunku polecenie do bezwzględного postępowania.

— Zebranie Towarzystwa Pań. św. Wincenty a Paulo odbędzie się w niedzielę dnia 24 bm. o godz. 4-tej po nieszpórach w lokalu Czytelni kobiet. O najliczniejszy udział wszystkich członków uprasza Zarząd.

— Zebranie miesięczne „Kółka Włościanin“ odbędzie się w niedzielę d. 24. września br. o godz. 4 po poł w szkole kat. w Krązkach. O liczny udział upiasza Zarząd.

Z Poznania.

— Zjazd wojewódzki Chrześc. Narod. i Towarzystwa Rolniczego. Onegdaj obradował w Poznaniu wojewódzki zjazd delegatów Chrześc. Narod. Przewodniczył prezes naczelnej rady stronnictwa dr. T. Szuldrzyński. Zjazd zajmował się organizacyjnymi, w końcu przyjął przez aklamacyę kandydatów do Sejmu, zaproponowanych przez poszczególne okręgowe komitety wyborcze. Na liście znajdują się między innymi: dr. Alfred Chłopski z Ponikowa, prof. dr. Adam hr. Zółtowski, ksiądz J. kowski z Dziekanowic Bartosz z Topoli Małej i ostrowskim, Ozimia z pow. inowrocławskiego i

Po wieszcz; stary Czorba i Nekrasa zasłabli; garunku dobrze zwarzonego krupniku, porałem danie; nieczkami zapijali i zaczęli gadu o ojczyźnie. Po

Ksiądz Anastazy użalał się nad losami Polaków; zgrozę słuchał o postępowaniu blahocznego

lego. — To zawsze był łajdak, ale sprytny; w

człowieku niemasz ani wiary, ani sumienia, a w interes osobisty jego bożyszczem; za pieniądze sprzed

by ojca matkę i siebie samego; lasi się i prosił p

każdym, kto mu potrzebny, a kiedy swego

tak dmie nosem, że gdybyś mu wiatrak

wardze wystawił, miałby bez przestanki.

Aż do późnej nocy gawęda trwała; już mi

zabierać do spania, kiedy zaszczekały psy na podwór

i wkrótce wszedł do izby niemłody z wiek; po

starosta cerkiewny z Iwangrodu. Pokło u się

Nekrasę.

— Siadaj Mykito, cóż tam nowego słychać?

Mykita podrapał się w głowę.

— Dobrodziej, nic dobrego. Po południu

chałem do Wery, a tam zabawiło się i ochę

mami, nad wieczorem przyszło dziesięciu konnych

skali zapisywać kwatery dla jakiegoś tam

myśmy wszyscy zebrali się do karczmy i gadał

dziś za czasy nastały: i moskal i lach i mog

zechce nas grabi. Nie daj Boże, ale mog

chwile, że i żydzi będą u nas pałamarowa

zaporożce spokojnie siedzą, nie dopominają się

bratniej; niemasz między nimi Sahajdaczno

wieckiego. Tak starzy ludzie mówili; w

wózek przybiegił, człowiek na nim siedzący

mawiał ze starszym moskałem, zdaje mi się

twarz blahocznego Bazylego, potem pojechał

do Kamiennoj. Zmrokiem przyszła cyganka

Dobrodziej pamięta tę młodą, co ją tak długo

wai; kręciła się po wiosce i wróżyła moska

na mnie mrugnęła, a kiedyśmy byli sami, rzek

kito, u waszego księdza jest gość, powiedzi

dziejowi, niechaj co żywicy w pawia go z

tam moskałe naciada. Powiedzcie, niechaj



między wsiami Grabówka i Lgota, wybiegł nagle jakiś zamaskowany mężczyzna i z krzykiem: „stać ręce do góry!” wystrzelił z rewolweru, raniąc śmiertelnie Józefa Reszke w okolicę serca. Następnie bandyta rozkazał Kusowi wyjąć z kieszeni ranionego pieniądze, w sumie około 400 tys. mk., zabrał je i zabronił napadniętym oglądać się, zbiegł w kierunku Częstochowy. Raniony Józef Reszka żył zaledwie kilkadziesiąt minut i we wsi Lgota życie zakończył. Władze policyjne zarządziły energiczny pościg za zbiegłym bandytą.

— **Strajk drukarski.** W Warszawie większość dzienników polskich dziś nie wyszła z powodu częściowego strajku cecerów. „Gazeta Poranna”, „Kurier Polski”, „Kurier Poranny”, „Rzeczpospolita” rozpoczęły wydawanie „Gazety Wolnej”.

— **Nowa loteria państwowa.** Generalna Dyrekcja loterii państwowej organizuje obecnie z upoważnienia ministerstwa skarbu obok istniejącej Loterii państwowej klasową nową loterię państwową na cele dobroczynne. Ciągnięcie pierwszej loterii odbędzie się w grudniu r.b., a cały czysty dochód rozdzieli ministerstwo skarbu wyłącznie między zwracające się o subwencje instytucje dobroczynne (szpitale, schroniska dla dzieci, popieranie inwalidów wojennych i t. p.) W ten sposób skarb państwa będzie mógł przyjąć z pomocą niektórym instytucjom filantropijnym, nie mającym dostatecznych funduszy, a zasługującym na uwzględnienie.

— **Hojny dar.** Marszałek Sejmu Trąpczyński ofiarował na akcję komitetu pomocy aprowizacyjnej dla Górącego Śląska 20 milionów mk.

— **Bezustanne podpalanie.** Bandy ukraińskie w dalszym ciągu podpalają zbiory tegoroczne. I tak w ostatnich dniach zgorzały podpalone: ręka zbrodnicy w Lublińcu, pow. Ciechanów, zbiory wartości 90 milionów w Butniowie, powiat Tarnopolski, zboże wartości 90 milionów. Ponadto większe zapasy w powiecie trembolewskim. Podpalacze nigdzie nie schwyciono. Te podpalania przybierające zastraszające rozmiary, powinny jaknajszybcej skłonić władze do energicznej kontrakcji.

Ze świata.

— **Powrót uchodźców polskich.** Do portu Marsylijskiego przybył z Dalekiego Wschodu statek „Andre Lebon”. Na pokładzie statku pośród pasażerów znajdowało się 189 uchodźców polskich, którzy opuścili ojczyznę przed pięciu laty. — Przewędrowali oni Syberję, będąc narażonymi na najsroższą nędzę. Ostatecznie utknęli w Szanghaju. Uchodźcy ci oświadczali, że jeszcze dziesiątki tysięcy rodaków tulają się po Syberji, starając się dostać do portów Oceanu Spokojnego.

— **Prześadowanie Polaków w Sowdepji.** Korespondent Agencji Wschodniej z pogranicza nad Zbruczem donosi, iż władze sowieckie na Ukrainie stosują swe prześladowania nie tylko do kościoła katolickiego, lecz i do instytucyj kulturalnych polskich. Z 54 szkół polskich wyższego typu i 370 niższego (nie licząc parafjalnych) zostały zamknięte wszystkie. Na ich miejsce wprowadzają władze sowieckie szkoły rządowe, przeznaczone do wychowywania dzieci w rosyjskim duchu komunistycznym. Zamknięciu uległy również inne instytucje polskie, jak ochronki, przytulki, szkoły gospodarce dla dziewcząt i zakłady wychowawcze.

— **Nowy gwałt bolszewicki.** Trybunał rewolucyjny w Charkowie skazał arcybiskupa charkowskiego Matunię, starca 75 letniego na 3 lata więzienia za ukrycie przed rekwizycją kilku ikonów. Karę więzienia zamieniono na banicję bez prawa powrotu na Ukrainę.

— **Strajk kolejowy w Niemczech.** Na wielu stacjach kolejowych obwodu kolońskiego wybuchł częściowy strajk funkcjonariuszów kolejowych. Te same wiadomości nadchodzą z Westfalji. Zachodzi prawdopodobieństwo rozszerzenia się strajku jak również przerzucenia go na porty.

— **Małżeństwo Wilhelma.** Dzienniki niemieckie ogłaszają zawiadomienie generalnego pełnomocnika dworu królewskiego von Berga, które potwierdza wiadomość o zaręczynach b. cesarza. B. cesarz prawdopodobnie już w listopadzie zaślubi ks. Karolath.

— **Nowe walki w Irlandji.** W Dublinie doszło znowu do ponownych walk karabinowych. Rewolucjonści opanowali elektrownie.

— **Japonja opuszcza Mandżurję.** Ostatnie oddziały wojsk japońskich opuściły północną Mandżurję.

Różne wiadomości.

— 10 dni więzienia za używanie spodni. W Owosso w stanie Michigan, 19 letnia panna Thelma Chrisler, uważając, że łatwiej mężczyźnie o znaleźć posadę, aniżeli kobiecie, obcięła sobie włosy, wzięła na siebie kostjum męski i otrzymała posadę. Po 10 dniach wybieg jej został zde maskowany i stawiono ją przed sądem. Oskarżona broniła się mówiąc, że kobiety noszą sportowe spodnie. W odpowiedzi na to prokurator oświadczył, że te kobiety, na które się ona powołuje, nie mają jednak zamiaru uchodzenia za mężczyzn. Panna Chrisler została skazana na dziesięć dni więzienia.

— **Pogmatwane pokrewieństwo.** (Humbug amerykański, przełożony z angielskiego przez Jawnutę.) Pewna gazeta wychodząca w Nowym Jorku doniosła w ostatnich czasach o wypadku samobójstwa, przyczyny zaś, które skłoniły nieszczęśliwego człowieka do targnięcia się na własne życie, wyrażone były w następującym liście: — „Ożeniłem się z wdową, która miała dorosłą córkę. Ojciec mój, często nas odwiedzając, zakochał się w mojej pasierbicy i z nią się ożenił. Tak więc mój ojciec został mym zięciem, a moja pasierbica, będąc jego żoną, stała się moją macochą. W rok potem urodził nam się synek, który jako brat mojej macochy stał się szwagrem mego ojca, a moim wujem. Żona mego ojca, a moja pasierbica miała także syna, który naturalnie jako syn mego ojca był moim bratem, a zarazem i moim wnukiem, jako syn mojej pasierbicy. Żona moja stała się też moją babką jako matka mojej macochy. Byłem mężem mojej żony, a jednocześnie jej wnukiem, ponieważ mąż babki nosi tytuł dziadka, jestem więc swoim własnym dziadkiem! Chciałbym widzieć człowieka, któryby zdołał znieść to wszystko!”

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Urzędowe notowania z dn. 20. września 1922.
loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych dostawa natychmiast, ceny hurtownie:

Zyto	-	-	-	17100—18100
Pszenica	-	-	-	30000—32000
Jęczmień brow.	-	-	-	18200—19200
Owies	-	-	-	19000—19500
Mąka żytnia 70% z workami	-	-	-	29500—30000
Mąka pszen. 65% z workami	-	-	-	50000—52000
Ospa żytnia	-	-	-	—10200
Ospa pszenna	-	-	-	—10200
Siano luzne	-	-	-	6800
Ziemiaki fabr.	-	-	-	1800
„ jadalne	-	-	-	2500
Groch polny	-	-	-	40000—45000
„ jad. Vitoria	-	-	-	50000—54000
Siemię lniane	-	-	-	-
Słoma żytnia luzna	-	-	-	5000
„ prasow.	-	-	-	5500
Siano prasow.	-	-	-	7500

Uwagi: Brak za interesowania Usposobienie spokojne.

Kurs giełdy warszawskiej.

z dnia 20. września 1922 r.		
Dolary St. Zjednoczonych	-	7750
Franki francuskie	-	590
Marka niemiecka wypłata	-	5.25
gotówka	-	5.50
„ belgijskie	-	560
Funty szterl.	-	34000
1 rubel złoty	-	3700
1 rubel srebrny	-	2500
Korony czeskie	-	240
Korony austriackie wypł.	-	0.11
Bilon	-	1075

Tendencja spokojna.

Dla rozrywki.

Jak zostać posłem.

Przyjacieli! — Myślę, iż gł. za pęka, co zrobić, aby zostać posłem do Sejmu i dostać się do klubu Witosa.

Przyjacieli! — Schowaj krawat i sumienie do kieszeni, idź na trzy dni do P. P. S., później pluj na prawicę jak wściekły pies.

— **Najbogatsze stronnictwo.**

— Które stronnictwo w Polsce ma najbogatszych ludzi?

— Socjaliści.

— Dla czego?

— Bo mają perły i diamenty (posłowie żydzi Perl i Diamand są członkami partji socjalistycznej).

— **Nie ma różnicy.**

— Jaka jest różnica pomiędzy socjalistą a bolszewikiem?

— Ta sama, jaka istnieje pomiędzy żydem a izraelitą.

Gospodarstwo

67 mórg dobrej ziemi żywy i martwy inwentarz 1229 zaraz na sprzedaż

Torque

Mroczeń pow. Kępno.

Maszyna

krawiecka

zaraz na sprzedaż. 1237

Piotr Giel,

Laski, pow. Kępno.

Czysta, Koniaki, Rummy, Likieri, Wina i słodkie poleca

FRANCISZEK TYC, Kępno

RESTAURACJA I DESTYLACJA

— ulica Wawrzyniaka 90. —

Obsługa
skora
i rzetelna

Węgiel Górnosląski

w wszelkich
sortymentach

oraz

tomasówkę, amoniak i smołę

poleca po cenach umiarkowanych do natychmiastowej dostawy
hurtownie i detalicznie

Dom Handlowy J. HAĆCIA & S-ka.

Składnica przy boczniczy kolejowej Młynów Parowych.

Biuro w domu p. Trzecioka Kępno Warszawska 301.

Telefon 176.

Telefon 176.

Cześć Sport!

Cześć Sport!

W niedzielę, dnia 24. b. m.

urządza

Tow. piłki nożnej „Polonia“ w Kępnie

Dzień Sportowy

z następującym programem:

o godz. 1³⁰ bieg okrężny o nagrody przestrzeń 2 1/2 km.
(Wybieg z rynku od p. Przybyszewskiego, Aleje Marcinkowskiego, Warszawska, Rynek, Sienkiewicza, w około plant, Kościuszki, start rynek miejsce wybiegu)

od godz. 2³⁰ gry w piłkę nożną pomiędzy zamiejscowemi klubami na targowisku tamże biegi na 100 i 200 metr.

o godz. 4³⁰ wręczenie nagród.

o godz. 8 **zabawa taneczna**
w Strzelnicy na sali p. Durnioka,
Na boisku bufet i cukiernia.

Wstęp na boisko 300 mk dla dorosłych, dzieci 100 mk.
O liczny udział Publiczności i poparcie sportu uprasza
Zarząd.

Przejmnie polecam
proszę o poparcie,
Mam dobry towar
Pisze to otwarcie.
Pierwsza wszelkie specjalności
do pielęgnowania cery i piękności.
Dobre perfumy i mydła śliczne
i także i przybory fotograficzne.
Drugie, to dział p. Gospodarzy,
kamyk do pszenicy, siarka dla pszczelarzy,
Lilowy i smary i tran na skórę
Proszę prędko kupić bo cena idzie w górę.
Trzecie, to pokost i farby dla p. malarzy,
Anilina, bejca, klej dla p. stolarzy,
Cielak i okowita do politurowania
Dla p. blacharzy zaś, kamień i kwas solny do lutowania.
Zwarte, dla p. ziemskich posiadzicieli
Idyby oliwę i smary beczkami kupować zechcieli
to wtenczas służę odwrotnie ofertą,
i dołączę znaczek na odpowiedź, do listu z koperią.
Iate, dla wszystkiej Szanownej Klienteli.
tam dużo towaru i sprzedaję oprócz niedziel.
apyać się zawsze nigdy nie zawadzi
to nie ma na składzie, prędko się sprowadzi!

Zygmunt Kielmiński,

Drogerja pod Górnoslązakiem.
Kępno, ul. Sienkiewicza.

WYKAZY OSOBISTE

nabywać można

Starsza uczciwa

dziewczyna

do wszelkiej pracy do-
mowej potrzebna od 11022

Zgłoszenia do eksp.
N. P. L. pod nr. 1238.

Służąca

zdrowa, może być wdowa
z dzieckiem, potrzebna
na wysokość zasług do
podwórza.

Zgłoszenia do Redakcji
ustnie pod nr. 1235.

Uczeń

z Kępna lub z bliskiej
okolicy mający chęć wy-
uczyć się kowalstwa może
się zgłosić od zaraz lub
1 października. 1236

Teraz

możemy oddać zawsze ze
składnicy, każdą ilość
Cement Portlandzki
dziegieć z węgla,
lepnik,
papę dachową,
szplisz dachowy,
wapna budowl i nawozowe
i t. d. i t. d.

BRACIA SCHLIEPER,
Hurtownia materjałów
budowlanych.
Bydgoszcz.

ul. Gdańska 99. Tel. 306,361

1212

TYSIĄCE OSZCZĘDZA



CHEMICZNA FABRYKA „ERGASTA“ - C. Nagórski, Starogard



Polecam każdą ilość

węgla górnosląskiego i KOKSU

pierwszorzędnej jakości po
cenach konkurencyjnych
przy natychmiastowej dostawie

Górnosląski Kantor Węglowy

właśc. WINCENTY GINTER
Kępno Rynek 3l.

Detaliczna sprzedaż w Kępnie ul. Warszawska 307.

Naprawy

motorów elektrycznych dynamo-maszyn

631 wykonują
K. GAERTIG I SP. T. z o. p. POZNAŃ
Oddział Pracowni Elektromechanicznych
ul. Półwiejska 35. Telefon 3584.

Na sprzedaż:

karczma

położona w gminie LIME
Do karczmy należą ca 4 morgi roli.
daniem ceny przyjmuje

Zarząd miejscowości Sianów